26/11/2021 11:15 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2100350&sr=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

REITORIA - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 4/2021 - GR - ASCOM (11.01.79)

(Identificador: 202208103)

Nº do Protocolo: 23074.120411/2021-22
João Pessoa-PB, 26 de Novembro de 2021.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO,
COORDENADORES ATIVOS DE PROGRAMAS DA PÓS-
GRADUAÇÃO ,
GRUPO CHEFES DE ÓRGÃOS SUPLEMENTARES,
GRUPO DIRETORES DE CENTRO,
GRUPO
PRO REITORES,
SECRETÁRIOS ATIVOS DE CENTROS,
SECRETÁRIOS ATIVOS DE DEPARTAMENTOS.

Título: Orientações sobre o uso correto do brasão oficial da UFPB

Assunto: 992 - COMUNICADOS E INFORMES

Senhores Pró-Reitores, Diretores de Centro, Chefes de Departamento, Superintendentes, Presidentes de Órgãos
Suplementares e demais gestores,

Ao cumprimentá-los, venho por meio deste Ofício Circular informar que a Assessoria de Comunicação Social -
Ascom produziu um informativo para auxiliar no uso adequado do brasão oficial da Universidade Federal da
Paraíba em peças de comunicação, sejam elas impressas ou eletrônicas, como sites, páginas de eventos e redes
sociais.

O brasão integra o patrimônio imaterial e intangível da Universidade e seu uso correto contribui para fortalecer a
identidade visual da instituição.

Neste material que segue anexo, os Senhores encontrarão informações sobre onde encontrar o brasão oficial no
site da UFPB, bem como o link onde ele pode ser acessado, além de exemplos de como o brasão não pode ser
utilizado.

Solicitamos que esse conteúdo seja repassado para os conteudistas das páginas oficiais da UFPB, para as
assessorias e coordenações de projetos responsáveis por alimentar redes sociais vinculadas à UFPB, por elaborar
cartilhas e outros conteúdos.

A Ascom UFPB precisa da ajuda de todos para divulgarmos a UFPB da melhor forma e está à disposição para
esclarecimento das dúvidas.

Atenciosamente,

Ana Aline dos Santos Lins Formiga
Ascom/UFPB

(Autenticado em 26/11/2021 11:15)

ANA ALINE DOS SANTOS LINS FORMIGA

ASSESSOR - TITULAR
Matrícula: 3152376

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 4,
ano: 2021,
documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR,
data de emissão: 26/11/2021
e o

código de verificação: 09cbcc5cde

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf